Sed quo<sup>7</sup> divitias hæc per tormenta coactas,  
 Cum furor haud dubius, cum sit manifesta phrenesis, 30  
 Ut locuples moriaris, egentis vivere fato<sup>8</sup>?  
 Interea pleno cum turget sacculus ore,  
 Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crevit,  
 Et minus hanc optat qui non habet. Ergo paratur  
 Altera villa tibi, cum rus non sufficit unum, 35  
 Et proferre libet fines, majorque videtur  
 Et melior vicina seges : mercaris et hanc et  
 Arbusta et densa montem qui canet oliva.  
 Quorum si pretio dominus non vincitur ullo<sup>9</sup>,

1. *Minimas... sordes*, les petites ladreries.

2. *Iniquo*, insuffisant.

3. *Septembri*, la saison chaude où la corruption est le plus rapide.

4. *Cœnæ alterius*, le repas suivant.

5. *Signatam*, mise sous les scellés.

6. *Aliquis de ponte*. Voy. III, 79.

7. *Quo*. Ellipse : « A quoi bon posséder?... »

8. *Egentis vivere fato*, vivre comme un misérable. C'est le sujet de la phrase.

9. *Quorum vincitur ullo*. Si aucun prix ne peut déterminer le maître de ces biens à les vendre.

Nocte boves macri lassoque famelica collo 40  
 Jumenta ad virides hujus mittentur aristas;  
 Nec prius inde domum, quam tota novalia sævos  
 In ventres abeant, ut credas falcibus actum<sup>1</sup>.  
 Dicere vix possis, quam multi talia plorent,  
 Et quot venales injuria fecerit agros. 45  
 Sed qui sermones<sup>2</sup>, quam sæde buccina famæ!  
 « Quid nocet hæc? inquit<sup>3</sup>; tunicam mihi malo lupini,  
 Quam si me toto laudet vicinia pago  
 Exigui ruris paucissima farra secantem. »  
 . . . . .  
 « Vivite contenti casulis et collibus istis, 50  
 O pueri! » Marsus<sup>4</sup> dicebat et Hernicus olim  
 Vestinusque senex : « Panem quæramus aratro,  
 Qui satis est mensis; laudant hoc<sup>5</sup> numina ruris,  
 Quorum ope et auxilio gratæ post munus aristæ<sup>6</sup>  
 Contingunt homini veteris fastidia quercus<sup>7</sup>. 55  
 Nil vetitum fecisse volet, quem non pudet alto  
 Per glaciem perone<sup>8</sup> tegi, qui summovet Euros

1. *Ut credas falcibus actum* : le champ sera rasé comme avec la faux.

2. *Qui sermones*, quels mauvais propos! — *Quam sæde*, s. ent. *sonat*.

3. *Inquit*, me répondra-t-on.

4. *Marsus*. Les Marses, les Herniques, les Vestini, représentants de l'antique frugalité, étaient des peuples sabins. Les premiers avaient pour ville principale Maruvium (San Benedetto); les seconds Anagnia (Anagni). Les Vestini habitaient la partie orientale de l'Italie

centrale et touchaient à l'Adriatique.